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Sehr geehrter Herr Präsident,


beigefügt übersende ich Ihnen die Antwort der Landesregierung - erstellt von der Staatskanzlei und Ministerium für Kultur - auf die o. g. Kleine Anfrage.


Mit freundlichen Grüßen


Rainer Robra

Staatsminister und Minister für Kultur


LANDTAG VON
SACHSEN -ANHALT


Antwort der Landesregierung auf eine Kleine Anfrage zur schriftlichen Beantwortung Mitglied des Landtages Olaf Meister (BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN)

Entwicklung des Denkmalbestandes

Kleine Anfrage - 8/1224

Vorbemerkung des Mitglieds des Landtages

In Fortsetzung der Kleinen Anfragen in den vergangenen Jahren (zuletzt KA 8/382, Drs. 81755) wird um Beantwortung der nachfolgenden Fragen zur Entwicklung des Denkmalbestandes in Sachsen-Anhalt gebeten. Der aktuelle Bestand geht zwar erfreulicherweise aus dem Denkmalinformationssystem hervor, Veränderungen wie Neueintragungen oder Streichungen sind dort Jedoch als solche nicht ersichtlich. Daher die nachfolgenden Fragen.

Antwort der Landesregierung

erstellt von der Staatskanzlei und Ministerium für Kultur

Frage 1

Welche Denkmale wurden im Jahr 2022 neu in das Denkmalverzeichnis aufgenommen oder aus ihm gestrichen? Soweit bei Streichungen der Grund bekannt ist, wird um eine .

entsprechende Angabe gebeten. Es wird auch jeweils die Angabe der Erfassungs nummer erbeten.

Antwort zu Frage 1:

Im Jahr 2022 wurden ingesamt 72 Objekte neu als Kulturdenkmale ausgewiesen (64

Baudenkmale, ein Denkmalbereich, sechs Kleindenkmale und ein bewegliches

Kulturdenkmal).

In der als Anlage A zu Frage 1 beigefügten Tabelle „_Denkmalverzeichnis Eintragungen 2022" sind die im Jahr 2022 in das Denkmalverzeichnis neu eingetragenen Denkmale aufgeführt.

Aus dem Denkmalvereichnis gestrichen wurden im Jahr 2022 insgesamt 38 Objekte (34

Baudenmale, vier Denkmalbereiche).

In der als Anlage B zu Frage 1 beigefügten Tabelle „Denkmalverzeichnis Austragungen 2022" sind die im Jahr 2022 aus dem Denkmalverzeichnis ausgetragenen Denkmale sowie die Austragungsgründe aufgeführt.

Frage 2

Ist eine Ausweitung des Informationsangebots des Denkmalinformationssystems (Denkmalbeschreibung, Fotos) oder eine Fortführung der analogen Reihe des Denkmal verzeichnisses geplant? Wenn ja, welcher zeitliche Ablauf ist vorgesehen?


Antwort zu Frage 2:

Das Informationsangebot des bereits online zugänglichen Denkmalinformationssystems (https://lda.sachsen-anhalt .de/denkmalinformationssystem) soll mittelfristig erweitert werden .

Nach der erfolgten Umstellung der internen Fachinformationssysteme des Landesamtes für Denkmalpflege und Archäologie liegt der Fokus aktuell jedoch zunächst auf der Nachqualifizierung und der Anpassung der bestehenden Datensätze - als notwendige Voraussetzung für die angestrebte Angebotserweiterung . Ein konkreter zeitlicher Ablauf kann noch nicht benannt werden .

https://lda.sachsen-anhalt.de/denkmalinformationssystem


Kleine Anfrage 8/1224: Entwicklung des Denkmalverzeichnisses - Anlage A zu Frage 1

Denkmalverzeichnis Sachsen-Anhalt - Eintragungen 2022

*Denkmalart
D - Baudenkmal
B - Denkmalbereich
K - Kleindenkmal
i - Bewegliches Kulturdenkmal

1D Kreis Gemeinde

09418881 ABI Aken (Elbe)
09418856 ABI Köthen (Anhalt)
09418858 ABI Südliches Anhalt
09418875 BK Ausleben
09418842 BK Gröningen
09418841 BK Harbke
09418843 BK Harbke
09418862 BK Harbke
09418897 BK Harbke

lngersleben

09418879 BK Sammersdorf
09418871 BLK Finne

09418876 BLK Bad Bibra

09418873 BLK Bad Bibra

09418878 BLK Freyburg (Unstrut)

Ortsteil Straße Hausnummer

Köthen Edderitzer Straße 7
Edderitz Pfaffendorfer Straße

Straße der Einheit
Aalslebener Straße 3

Harbke Autobahn
Harbke Autobahn
Harbke Autobahn
Harbke Autobahn
Morsleben

Marienborn
Lossa Lossaer Straße

Badeplatz
Auenstraße

Badeplatz 1, 1A, 1B,3
Auenstraße 16
Lauchaer Straße 1

Dobichau Dobichau 37

Sachbegriff Art*

Grabmal K
Bauernhof D
Grabanlage D
Transformatorenstation D
Fabrik D
Wachturm D
Hoheitszeichen D
Kontrollposten D
Grenzübergangsstelle D

Transformatorenstation D
Maschinenhaus D

Weg D

Platz B

Mühle D


09418813 BLK Lützen Lützen Schweßwitzer Kriegerdenkmal D
Straße

09418824 BLK Naumburg (Saale) Großjena Dorfplatz Kriegerdenkmal D
09418825 BLK Naumburg (Saale) Großjena Dorfplatz Kriegerdenkmal D
09418818 BLK Naumburg (Saale) Weinberge Weinberge 28 Weinberghaus D
09418859 BLK Teuchern Deuben Industriestraße Industriegebiet D
09418827 BLK Weißenfels Reichardtswerben Ernst-Thälmann- Kriegerdenkmal D

Straße
09418826 BLK Weißenfels Reichardtswerben Ernst-Thälmann- Gedenkstätte D

Straße
Von-Seydlitz-Straße

09418857 BLK Zeitz Zeitz Paul-Rohland-Straße 1 Verwaltungsgebäude D
09418845 HAL Halle (Saale) Altstadt Moritzkirchhof 1 Wohn- und D

Geschäftshaus
09418886 HAL Halle (Saale) Freiimfelde/Kanenaer Reideburger Straße 1 Wohn- und D

Weg Geschäftshaus

09418880 HAL Halle (Saale) Halle (Saale) Am Güterbahnhof 5 Wohnhaus D
09418860 HAL Halle (Saale) Halle (Saale) Pfännerhöhe 4 Wohnhaus D
09418900 HAL Halle (Saale) Kröllwitz Senffstraße 27 Wohnhaus D
09418870 HAL Halle (Saale) Nietleben Rudolf-Claus-Straße 9B Wohnhaus D
09418799 HAL Halle (Saale) Nördliche Neustadt Blücherstraße 1, 2 Verwaltungsgebäude D

Selkestraße 7, 9, 9c
Gimritzer Damm 11

09418819 HAL Halle (Saale) Westliche Neustadt Am Stadion 8 Sporthalle D
09418816 HAL Halle (Saale) Reideburger Straße 5 Wohnhaus D
09418874 HAL Halle (Saale) Franckeplatz 1 Haus 33 Stall D
09418863 HZ Blankenburg (Harz) Heimburg Jagdhaus D
09418872 HZ Blankenburg (Harz) Hütten rode Jagdhaus D
09495178 HZ Falkenstein (Harz) Ermsleben Konradsburger - Friedhof D

Straße
09418846 HZ Halberstadt Aspenstedt Große Straße 86 Toranlage D


09418814 HZ Halberstadt Halberstadt Florian-Geyer- 1A Tankstelle D
Straße

09418867 HZ Halberstadt Langenstein Dorfstraße 1A Kapelle D
09418869 HZ Halberstadt Langenstein Schäferberg Höhlenwohnung D
09418868 HZ Halberstadt Langenstein Unterhalb Dorfstraße 17, 19, 21,23 Höhlenwohnung D
09418861 HZ Oberharz am Elbingerode (Harz) Hartenberg 1a Wohnhaus D

Brocken
09418828 HZ Osterwieck Neukirchenstraße 17c Villa D
09446653 HZ Thale Allrode Sellstraße 64 Gewerbehof D
09418866 HZ Wernigerode Wernigerode Salzbergstraße 17 Villa D
09418898 MSH Allstedt Holdenstedt Lindenstraße Bauernstein K
09418864 MSH Hettstedt Hettstedt Hüttenwerk D
09418865 MSH .Mansfeld Vatterode Pavillon D
09418877 MSH Sangerhausen Sangerhausen Alban-Hess-Straße 8 Vereinshaus D
09418840 SAW Beetzendorf Beetzendorf Bahnhofstraße 5 Hotel D
09415723 SAW Hansestadt Seebenau Bundesstraße 71 - Hoheitszeichen D

Salzwedel
09418838 SAW Kalbe (Milde) Kalbe (Milde) Ernst-Thälmann- 10 Wohnhaus D

Straße
09418837 SAW Kalbe (Milde) Kalbe (Milde) Ernst-Thälmann- 20 Wohnhaus D

Straße
09418836 SAW Kalbe (Milde) Kalbe (Milde) Ernst-Thälmann- 26 Wohnhaus D

Straße
09418835 SAW Kalbe (Milde) Kalbe (Milde) Ernst-Thälmann- 28 Wohnhaus D

Straße
09418833 SAW Kalbe (Milde) Kalbe (Milde) Ernst-Thälmann- 37 Wohnhaus D

Straße
09418832 SAW· Kalbe (Milde) Kalbe (Milde) Ernst-Thälmann- 44 Wohn- und D

Straße Geschäftshaus
09418847 SAW Kalbe (Milde) Kalbe (Milde) Gardelegener Straße 2 Torhaus D
09418848 SAW Kalbe (Milde) Kalbe (Milde) Gerichtstraße 12 Wohn-und D

Geschäftshaus
09418849 SAW Kalbe (Milde) Kalbe (Milde) Gerichtstraße 20 Wohnhaus D


09418852 SAW Kalbe (Milde) Kalbe (Milde) Gerichtstra ße 21 Wohnhaus D
09418853 SAW Kalbe (Milde) Kalbe (Milde) Gerichtstraße 22 Wohnhaus D
09418854 SAW Kalbe (Milde) Kalbe (Milde) Gerichtstraße 32 Wohnhaus D
09418855 SAW Kalbe (Milde) Kalbe (Milde) Marktstraße 4 Wohnhaus D
09419547 SAW Klötze Böckwitz Grenzsicherungsanlage D

Jahrstedt

09418930 SOL Hansestadt Tempelstraße 8 Synagoge D
Seehausen (Altmark)

09422064 SOL Tangerhütte Otto-Nuschke- 47 Glasbild D
Straße

09418888 SLK Bernburg (Saale) Schlossstraße 24 Sammlung i
09418831 SLK Könnern Golbitz Linus-Pauling-Straße Distanzstein K
09418829 SLK Könnern Lebendorf Kreisstraße K 2109 Distanzstein K
09418830 SLK Könnern Mitteledlau Mittelstraße Distanzstein K
09418911 SLK Nienburg (Saale) Gerbitz Landstraße L 73 Wegweiser K
09418844 WB Lutherstadt Seegrehna Am Anger 1 Keller D

Wittenberg


Kleine Anfrage 8/1224: Entwicklung des Denkmalverzeichnisses - Anlage B zu Frage 1

Denkmalverzeichnis Sachsen-Anhalt - Austragungen 2022

*Denkmalart
D - Baudenkmal
B - Denkmalbereich
K - Kleindenkmal
i - Bewegliches Kulturdenkmal

**Grund der Austragung
1 -Abbruch
2 - Verlust der Denkmaleigenschaft durch Maßnahmen
3 - bei vertiefter Erfassung keine besondere Bedeutung festgestellt
4 - Verlust der Denkmaleigenschaft durch natürlichen Verfall
5 - nicht mehr vorhanden

1D Kreis Gemeinde Ortsteil Straße
09456469 BK Am Großen Hamersleben Steinberg

Bruch Straße der Einheit

09484192 BK Flechtingen Behnsdorf Sportplatzweg
09484781 BK Flechtingen Belsdorf Zur Mühle
09475222 BK Niedere Börde Gutenswegen Kirchenberg
09486158 BLK Eiste raue Profen Profener

Hauptstraße
09485957 BLK Gutenborn Heuckewalde Gasse
09497748 BLK Hohenmölsen Werschen Kirchgasse
09486026 BLK Kretzschau Hauptstraße .
09485043 BLK Lützen Nellschütz Nellschützer Winkel

Hausnummer
1
17
2
13
8
8

44
16
45
2

Sachbegriff Art* Grund**
Fabrik D 1

Wohnhaus D 2
Bauernhof D 2
Wohnhaus D 3
Bauernhof D 1

Bauernhof D 3
Bauernhof D 3
Wohnhaus D 3
Bauernhaus D 1


09485044 BLK Lützen Nellschütz Nellschützer Winkel 4 Bauernhof D 4
09414188 BLK Lützen Röcken Südstraße 1, 2, 3, 6, 8, Straßenzug B 2

9a, 10, 11

09414186 BLK Lützen Röcken T eichstraße 2, 3, 4, 5, 6, 7, Straßenzug B 2
8, 9, 10, 11,
12, 13, 14, 15,
16, 17, 18, 19,
20, 21, 22, 23,
24, 25, 26

09486115 BLK Osterfeld Markt 14 Wohnhaus D 3
09497738 BLK Teuchern Wernsdorf Wernsdorfer Straße 19 Tagelöhnerhaus D 1
09415602 BLK Weißenfels Reichardtswerben Von-Seydlitz- 10,11,13 Häusergruppe B 2

Straße
09415347 BLK Weißenfels Schkortleben Weißenfelser 15 Bauernhof D 3

Straße
09415626 BLK Weißenfels Tagewerben Florian-Geyer- 1, 2 Häusergruppe B 2

Straße 1
Thomas-Müntzer-
Straße

09486718 BLK Weißenfels Beuditzstraße 77, 79 Villa D 2
09485177 BLK Zeitz Kayna Waldstraße 29 Wohnhaus D 3
09495890 BLK Zeitz Altenburger Straße 51/52 Wohnhaus D 5
09481135 HZ Falkenstein Ermsleben Lindenstraße 10 Bauernhof D 2

(Harz)
09401880 HZ Halberstadt Aspenstedt Große Straße 86 Bauernhaus D 2
09445812 HZ Quedlinburg Heiligegeiststraße 10 Wohnhaus D 2
09471258 JL Gommern Menz Dorfstraße 15 Glocke D 5
09475663 JL Jerichow Jerichow Marktstraße 1 Wohnhaus D 5
09441088 JL Möckern Schweinitz Forststraße - Transformatorenstation D 1
09482429 MD Magdeburg Otters leben Alt Ottersleben 47 Bauernhof D 3
09465973 MSH Arnstein Quenstedt Unterstraße 19 Bauernhof D 5


09436581 SOL Hohenberg- Gethlingen Zum Gutshof - Herrenhaus D 5
Krusemark

09420775 SK Leuna Leuna An der Bahn - Bahnhof D 1
09420426 SK Mücheln Gröst Hauptstraße - Brücke D 5

(Geiseltal)
09420432 SK Mücheln Gröst Straße der MTS - Brücke D 5

(Geiseltal)
09420345 SK Mücheln Ernst-Thälmann- - Transformatorenstation D 1

(Geiseltal) Straße

09477088 SK Mücheln Karl-Liebknecht- 6 Wohnhaus D 2
(Geiseltal) Platz

09420338 SK Mücheln Mühlstraße 1 Wohnhaus D 1
(Geiseltal)

09465573 SK Nemsdorf- Göhrendorf Friedenseiche 11 Bauernhof D 2
Göhrendorf

09460875 SLK Könnern Trebnitz Lange Straße 77 Wohnhaus D 5
09460371 SLK Schönebeck Bad Salzelmen Blauer Hof 2 Wohnhaus D 2

(Elbe)
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